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Twórca Wojewódzkiego Festiwalu  
Piosenki i Poezji Patriotycznej 

 

Szanowna Pani Dyrektor, Szanowny Panie Profesorze, Drodzy Uczestnicy Festiwalu, 
Szanowni  Państwo, 

serdecznie dziękuję za zaproszenie na XXXIII Festiwal Piosenki i Poezji Patriotycznej,  
który odbywa się dzisiaj w I Liceum Ogólnokształcącym z Oddziałami Dwujęzycznymi im. Marii Konopnickiej  
w Suwałkach. Niestety tym razem ze względu na odbywające się 44. posiedzenie Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej 
nie mogę bezpośrednio dzielić z Państwem radości tego spotkania, dlatego tą drogą przekazuję kilka słów 
okolicznościowej refleksji. 

Wydarzenie to, organizowane przez I Liceum Ogólnokształcące w Suwałkach, od wielu już lat stanowi ważną 
część kalendarza kulturalnego i patriotycznego naszego miasta i regionu. W 2024 odbyła się XXXII jego edycja, która 
zgromadziła ponad 200 uczestników w trzech kategoriach: piosenka, recytacja, twórczość własna, co jest 
świadectwem, że tworząca się tradycja jest znakiem stałości uczuć patriotycznych, wrażliwości na poezję 
i  twórczość wokalną oraz zaangażowania kolejnych pokoleń młodzieży w kulturę i wartości narodowe. 

Poezja i pieśń patriotyczna mają tę moc, że wyrażają uczucia i myśli w sposób, którego język dyskursywny 
nie jest w stanie przekazać. Dlatego tym większą wartość ma każda edycja Festiwalu, w której młodzi ludzie sięgają 
po utwory naszej literatury, a także tworzą własne interpretacje, artykułują własny głos w dialogu z  historią 
i  wspólnotą narodową. W świecie, w  którym tempo zmian jest tak szybkie, to właśnie takie momenty refleksji 
i  zatrzymania się w codziennym biegu są niezwykle potrzebne. Wobec współczesnych zjawisk i procesów 
globalizacji i kosmopolityzacji wrażliwość młodego pokolenia Polaków na poezję i pieśń patriotyczną ma szczególne 
znaczenie dla naszej narodowej przyszłości i długiego trwania państwa polskiego. 

Z uznaniem i wdzięcznością chciałbym pozdrowić wszystkich zaangażowanych w organizację tego 
wyjątkowego Konkursu - Panią Dyrektor, nauczycieli,  opiekunów, jurorów, pracowników Szkoły, a w sposób 
szczególny Pana Profesora Marka Urbanowicza, którego pasja, empatia i wieloletnie zaangażowanie 
w  humanistyczny i artystyczny rozwój młodzieży tworzą przestrzeń i dobry klimat, w którym uczniowie mogą 
rozwijać swoje talenty, wrażliwość, patriotyzm i postawę obywatelską. To  właśnie dzieki Panu Profesorowi 
i  wszystkim nauczycielom - opiekunom uczestników Festiwalu jest on  nie tylko konkursem, ale także ważną lekcją, 
inspiracją i formą dialogu międzypokoleniowego. 

Na nadchodzące lata życzę, by Festiwal nadal się rozwijał, wzbudzał trwale zainteresowanie i  by  idea, która 
jest jego podstawą, zachęcała do szcunku dla przeszłości, pielęgnowania pamięci oraz kształtowania poczucia 
wspólnoty i owocowała coraz bogatszymi doświadczeniami artystycznymi. W  bieżącym roku szkolnym oraz 
w  latach następnych życzę całej kadrze pedagogów, a także Wam, Drodzy Uczniowie, wielu sukcesów, kreatywnej 
aktywności i satysfakcji płynącej z udziału w tym pięknym przedsięwzięciu. 

 

 

Warszawa, 6 listopada 2025 roku       Z wyrazami szacunku 

 

Poseł Rzeczypospolitej Polskiej 
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